

Školní rok 2013 - 2014

Základní umělecká škola Zábřeh

Mgr. Pavel Doubrava



ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
Zábřeh

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY

Výroční zpráva o činnosti školy

Obsah:

1. Základní údaje o škole	
1.1 Základní údaje	2
1.2 Charakteristika školy	2
1.3 Profil absolventa	4
2. Přehled oborů vzdělání	
2.1 Hudební obor	4
2.2 Taneční obor	11
2.3 Výtvarný obor	12
2.4 Literárně-dramatický obor	13
2.5 Přehled učebních plánů se schvalovacími doložkami	14
2.6 Statistické údaje o žácích	15
3. Místa poskytovaného vzdělávání	
3.1 Bušín	15
3.2 Olšany	16
3.3 Jedlí	16
3.4 Postřelmov	16
3.5 Štíty	17
4. Přehled pracovníků školy	18
5. Údaje o přijímacím řízení	
5.1 Práce s předškolními dětmi	18
5.2 Přijímací řízení	19
6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků	
6.1 Údaje o výsledcích vzdělávání	20
6.2 Hodnocení výchovně vzdělávací prevence sociálně patologických jevů apod.	20
6.3 Výsledky soutěží, přehlídek	21
7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků	
7.1 Počet pedagogů zapojených do dalšího vzdělávání	23
7.2 Oblast vzdělávání, kým bylo vzdělávání pořádáno	23
8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti	
8.1 Galerie Tunklův dvorec	24
8.2 Mezinárodní interpretační kurzy	24
8.3 Koncertní činnost	26
9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI	34
10. Základní údaje o hospodaření školy	
10.1 Výnosy	34
10.2 Náklady	35
10.3 Stav fondů	35
10.4 Inventarizace majetku	35
11. Přílohy DVD:	
Fotoarchiv	
Slavnostní koncert žáků	

1. Základní údaje o škole

1.1 Základní údaje

- Název školy dle zřizovací listiny: Základní umělecká škola, Zábřeh, Farní 9
- Sídlo školy: 789 01 Zábřeh, Farní 9
- Právní forma: příspěvková organizace
- IČO: 64 09 51 51
- IZO: 110 006 992
- Zřizovatel: Olomoucký kraj
- Ředitel školy: Mgr. Pavel Doubrava
- Zástupce ředitele školy: Mgr. Petra Krňávková
- Rada školy: není ustanovena
- Součásti školy a jejich IZO: Základní umělecká škola 110 006 992
- Místa poskytovaného vzdělávání: Olšany, Bušín 52
Olšany 64
Štítý, nám. Míru 38
Zábřeh, Jedlí 240
Postřelmov, Školní 290
Zábřeh, Sušilova 41
Zábřeh, Masarykovo nám. 41/1
- Telefon: 583 412 022, 583 450 187
- e-mail, www stránky: zus@zus-zabreh.cz, <http://zus-zabreh.cz>

1.2 Charakteristika školy

Činnost základních uměleckých škol je vymezena § 109 zákona 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, vyhláškou č. 71/2005 Sb., o základním uměleckém vzdělávání, v platném znění, učebními plány a osnovami pro ZUŠ, RVP ZUV a ŠVP.

Základní umělecká škola Zábřeh, identifikátor zařízení 600 004 449, zařazena do rejstříku škol pod identifikačním číslem (IZO) 110 006 992, patří ke středně velkým školám. Žáci zde mají možnost získávat základy vzdělání v **oboru hudebním, tanečním, výtvarném a literárně-dramatickém**. Ve školním roce 2013 - 2014 využilo vzdělávací nabídky v hudebním oboru 581, v tanečním 122 a v literárně-dramatickém 21 žáků. 84 zájemců rozvíjelo své nadání v oboru výtvarném. Výuku všech výše uvedených žáků zajišťovalo 42 pedagogů s celkovými úvazky 31,421. Vedle pedagogických pracovníků ve škole pracovalo 6 provozních zaměstnanců s celkovými úvazky 3,397.

Materiálně technické zajištění školy je na vyhovující úrovni. Stávající hudební nástroje jsou udržovány v dobrém technickém stavu a dle potřeby jsou nakupovány nové. Pedagogové využívají moderní učební pomůcky (PC, interaktivní tabule, tablety,...). Škola je vybavena potřebnou technikou nutnou pro zabezpečení administrativy školy (PC, kopírky, tiskárny,...). V podrobnostech o zřizování, rušení, organizaci, podmínkách, průběhu a délce studia, hodnocení a klasifikaci, výši příspěvku a způsobu úhrady nákladů spojených s výukou se řídí

vyhláškou MŠMT č. 71 ze dne 9. února 2005 o základním uměleckém vzdělávání v platném znění.

Výuka žáků probíhá v Zábřehu, Štítech, Jedlí, Olšanech, Bušíně a Postřelmově. Podmínky na pracovištích mimo Zábřeh lze charakterizovat jako vyhovující. Ve Štítech je pro výuku k dispozici druhé podlaží budovy, které má škola pronajaté od města Štíty. V ostatních místech poskytovaného vzdělávání probíhá výuka v prostorách tamních ZŠ.

Sídlo školy v Zábřehu nedoznalo změn a přetrvává stav z minulých let. Je nutné vyučovat ve třech objektech, které jsou od sebe značně vzdáleny, což s sebou přináší komplikace při spolupráci jednotlivých oddělení, která je pro kvalitní výuku velmi důležitá. Stávající objekty neposkytují škole potřebnou prostorovou kapacitu, která by umožnila naplňovat vize vedení školy a pedagogického sboru.

Nejobtížnější podmínky pro činnost má literárně-dramatický obor. Jelikož škola nedisponuje potřebným množstvím učeben, je nezbytné, aby výuka LDO probíhala v koncertním sále, který je využíván i pedagogy hudebního oboru. Multifunkční využití sálu neumožňuje vybavit jej zařízením potřebným k výuce některých základních divadelních dovedností (práce s jevištním prostorem, oponou a světlem), což velmi ztěžuje další rozvoj žáků oboru. Kromě učebny postrádáme i místo pro uskladňování vyrobených kulís a rekvizit.

S nedostatkem prostoru se vyrovnáváme také při zajišťování výuky hudební teorie. Malá učebna komplikuje střídání činností především u nižších ročníků, kde je třeba realizovat pohybovou výchovu a hudebně rytmické hry.

Maximální je vytíženost i koncertních sálů ve Farní a Sušilově ulici, které jsou využívány k výuce zpěvu, kytary, LDO, TO, komorních her s větším počtem žáků, zkouškám kytarového a dechového orchestru, Junior Big bandu, k pořádání třídních přehrávek a interních koncertů školy.

Problém reprezentativního koncertního sálu se podařilo vyřešit výpůjčkou **Galerie Tunklův dvorec** od města Zábřeh. ZUŠ galerii využívá jako koncertní síň a pořádá zde výstavy výtvarného umění.

I přes získání prostor Galerie Tunklův dvorec je nutno vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem charakterizovat aktuální podmínky pro činnost školy v Zábřehu nadále jako nevyhovující.

Neuspokojivé prostorové podmínky vedly vedení školy k intenzivním jednáním s vedením města o řešení této složité situace. Úsilí o přesídlení školy do objektu, který by potřebám výuky vyhovoval, je po mnoha letech korunováno úspěchem. V březnu 2014 byla zahájena dlouhodobě připravovaná rekonstrukce objektu bývalé základní školy pro potřeby ZUŠ. Dokončení rekonstrukce je plánováno na leden roku 2015. Přestěhování školy by mělo proběhnout v únoru 2015. Realizací rekonstrukce škola získá potřebné prostory pro výuku všech oborů a vedení školy spolu s pedagogy budou moci naplňovat své vize.

Příloha č. 1

1.3 Profil absolventa

Základní umělecké školy, jak vyplývá z § 109 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, plní dvě funkce:

- 1) poskytnout žákům, kteří projevili potřebné předpoklady a zájem o studium některého z oborů, systematické základy odborného vzdělání ve zvoleném oboru a vychovat z nich zdatné amatéry, kteří jsou schopni samostatně proniknout do struktury a obsahu uměleckého díla,
- 2) svým rozsahem menší, ale významem zcela nezastupitelnou úlohou ZUŠ je odborná příprava výjimečně talentovaných žáků pro budoucí profesionální studium na vyšších stupních škol s uměleckým zaměřením.

2. Přehled oborů vzdělání

Naše škola ve školním roce 2013 - 2014 pokračovala v dalších ročnících (PHV II, 2./I., 2./II., 2./SPD) ve výuce podle školního vzdělávacího programu. Se školní vzdělávacím programem byla veřejnost seznámena prostřednictvím webových stránek a tištěné verze dokumentu.

2.1 Hudební obor

Obor má na ZUŠ Zábřeh nejdelší tradici – je součástí školy od jejího založení před více než šedesáti lety.

Školní rok 2013 - 2014 dokončilo 581 žáků, kteří navštěvovali studium sólového zpěvu nebo některého z 22 nabízených hudebních nástrojů v oddělení klávesových nástrojů, dechových a bicích nástrojů, elektronických klávesových nástrojů, smyčcových nástrojů či oddělení kytarovém.

Klavírní oddělení

Pedagogové klavírního oddělení se v tomto školním roce intenzivně věnovali přípravě žáků na další ročník celonárodní soutěže ZUŠ. Nejtalentovanější žáci z jednotlivých ZUŠ soutěží ve školním, okresním, krajském a ústředním kole. Jednotlivá kola se konají v prostorách ZUŠ, která se organizace ujme. Naše škola v tomto roce zajišťovala okresní kolo. Soutěž probíhala v prostorách Galerie Tunklův dvorec v příjemné a tvůrčí atmosféře. Všichni zúčastnění oceňovali možnost zahrát si své soutěžní skladby na skvělém nástroji a v inspirujícím prostředí galerie.

Velmi nás těší, že naši žáci, kteří se této soutěže účastnili, získali cenná umístění v jednotlivých kolech a především blahopřejeme Marii Hofingerové k postupu do ústředního kola, kde získala Čestné uznání.

Svou celoroční práci a studijní výsledky prezentovali žáci a učitelé průběžně na koncertech školy, samostatném koncertě klavírního oddělení a třídních koncertech. Zvláštní koncerty byly věnovány soutěžnímu programu žáků – první dva s názvem „Soutěžní

workshop“ umožňovaly předehrávku celého soutěžního repertoáru, na třetím vystoupili žáci postupující do okresního kola. Soutěžící tak měli možnost několikrát prezentovat celý svůj soutěžní program a získat potřebnou sebejistotu.

V rámci každoročního pedagogického vzdělávání jsme uspořádali seminář Martina Hrocha - Křivolaké cesty interpretace aneb Ornamentika v instruktivní literatuře. V praktických ukázkách byly definovány zásady stylové interpretace ozdob, navrženy možnosti artikulace a agogiky. Semináře se zúčastnili i pedagogové okolních ZUŠ – všichni kladně hodnotili tuto příležitost získat novou inspiraci, invenci, vzájemně se povzbudit, zkvalitnit svou práci.



Dechové a bicí oddělení

V tomto školním roce navštěvovalo dechové a bicí oddělení 154 žáků, které v Zábřehu a na MPV ve Štítech, Olšanech, Bušíně a v Postřelmově vyučovalo 14 pedagogů. Podobně jako v minulých letech jsme nabízeli výuku hry na zobcovou flétnu, příčnou flétnu, hoboje, klarinet, saxofon, trubku, lesní roh, tenor, baryton, pozoun, tubu a bicí.

Jako každoročně se i v tomto roce žáci prezentovali ve hře sólové, komorní i orchestrální na koncertech pořádaných školou, třídních a absolventských koncertech či samostatném koncertu dechového oddělení. Motivující pro žáky oddělení bylo bezesporu vystoupení Simony Kubíčkové, která reprezentovala naši školu na Slavnostním večeru pořádaném městem Zábřeh k 760. výročí založení města. Koncert se konal za účasti představitelů města, významných hostů a široké veřejnosti dne 18. května v Kulturním domě v Zábřezě.

Snahy na dechovém oddělení o žánrové rozšíření výuky komorní hry se projevily na Slavnostním koncertu školy, kde měl premiéru kvartet zobcových fléten pod vedením paní uč. Jitky Svobodové, který zde uvedl Miniherbář s částmi Fialka, Podléška a Růže od autora Jana Mála s mluveným slovem Kristýny Kolčavové. Kvartet působí ve složení Nikola Braunerová –

sopránová zobcová flétna, Natálie Mlčůchová – altová zobcová flétna, Martin Klimeš – tenorová zobcová flétna, Nikola Hamarová – basová zobcová flétna.

Koncertní sezonu dechového oddělení završilo vystoupení souboru lesních rohů, kterým byla umocněna slavnostní atmosféra při zahájení Mezinárodních interpretačních kurzů a při přátelském setkání účastníků kurzů na zámku Skalička. Zvuk lesních rohů spolu s kvartetem zobcových fléten přispěl k vytvoření neobyčejné atmosféry v otevřeném prostředí zámecké zahrady.

Dechový orchestr ZUŠ Zábřeh pod vedením L. Vepřka se podílel na mnoha kulturních akcích v regionu i mimo něj (adventní koncerty, Koncert dechového orchestru, 48. ročník festivalu dechových orchestrů Pravečkův Lanškroun, ...).

Velkou výzvou a motivací k další práci byla bezesporu pro členy orchestru Národní soutěž základních uměleckých škol ve hře dechových orchestrů, kde po postupu z jednotlivých kol soutěže získal orchestr v ústředním kole v Letovicích zlaté pásmo a cenu absolutního vítěze ve své kategorii.

V červnu se členové organizačně podíleli na pořádání 10. ročníku mezinárodního festivalu Hudba bez hranic 2014 v Dolních Studénkách. Slavnostní zahajovací koncert se uskutečnil v šumperském divadle, na kterém spoluúčinkovali hosté Leona Machálková, Eliška Bröcklová a Dawid Danquah Adjei. Festivalu se zúčastnily orchestry z Polska – Swarzedz, Slovenska - Sebedražie a Dechový orchestr ZUŠ Vladimíra Ambrose Prostějov.

Stalo se již tradicí, že se vedení orchestru snaží každoročně pro členy jako odměnu za celoroční práci zrealizovat zahraniční koncertní turné. Nejinak tomu bylo i v tomto roce, kdy se těleso po devíti letech opětovně vydalo na severské koncertní turné do Norska. Po cestě odehrálo dva koncerty v německém městě Röbell, kde se podařilo navázat spolupráci s místním dechovým orchestrem. Další koncerty byly v norském hlavním městě a městě Voss, kde probíhal místní festival školních orchestrů.



Junior big band ZUŠ Zábřeh pod vedením L. Václava se v letošním roce zaměřil na přípravu repertoáru na soutěž vyhlašovanou jednou za tři roky MŠMT. Krajské kolo se konalo dne 12. 4. v Zábřehu a JBB postoupil z prvního místa do ústředního kola. V ústředním kole, konaném dne 12. 6. 2014 v Litvínově, získal orchestr ve své kategorii čestné uznání, přičemž 1. a 2. místo uděleno nebylo. Repertoár tvořily 4 žánrově rozdílné skladby, na kterých soubor ukázal práci s dynamikou, frázování a improvizaci. JBB dále vystoupil dne 1. 5. na Jarmarku v Zábřehu, 9. 5. v Barokní sýpce v Úsově, 31. 5. na setkání veteránů v Mohelnici. Již tradiční koncert byl 6. 6. 2014 v zábřežském kině Retro.



Oddělení elektronických klávesových nástrojů (EKN)

V tomto roce studovalo v oddělení **elektronických klávesových nástrojů** celkem 75 žáků, které vyučovali Ivo Čermák, Eva Grúzová, Šárka Hlochová, Martin Hroch, František Jeník, Bohumil Havelka a Jana Zahrádková. Výuka probíhala na obou budovách ZUŠ v Zábřehu a také na MPV ve Štítech, Jedlí a Olšanech.

V průběhu školního roku se žáci oddělení EKN zúčastnili řady koncertů a vystoupení pořádaných školou. Na závěrečný Slavnostní koncert školy byl nominován výběrovou komisí žák druhého stupně Patrik Eliáš. V měsíci dubnu úspěšně absolvovalo 14 žáků, z toho 13 žáků první stupeň a jedna žákyně stupeň druhý.

V rámci oddělení EKN působil soubor **Easy Jazz Band** ve složení Martin Kučera - bicí, Tereza Balcárková - baskytara, Jan Krobot a Lubomír Friedl - klávesy, Jan Vepřek - trubka a Daniel Psota - altsaxofon.

Ve **smyčcovém oddělení** pracovala trojice učitelů: Jan Adamec, Karel Hampl a František Kolčava, kteří vyučovali 27 houslistů a 7 hráčů na violoncello.

Žáci smyčcového oddělení se i se svými učiteli podíleli na řadě koncertů a kulturních akcí jak sólově, tak jako členové komorních uskupení a orchestrů. Jmenovat můžeme např. Slavnostní koncert školy, Novoroční koncert, Reprezentační městský ples či Rybovu mši.

Tento školní rok se stal rokem přelomovým, protože s jeho závěrem své působení v naší škole ukončili kolegové Karel Hampl, který získal možnost studovat a pracovat ve Vídni,

a Jan Adamec, který odešel do starobního důchodu. Je třeba připomenout, vyzdvihnout a ocenit, jak hlubokou stopu zanechal v kulturním prostředí Zábřeha a jeho okolí Jan Adamec za dobu 39 let svého působení nejen jako učitel houslí, ale i jako varhaník, houslista a vedoucí pěveckého sboru.



Kytarové oddělení se podobně jako oddělení klavírní zaměřilo zejména na přípravu žáků na soutěže ZUŠ a dále na prezentaci tohoto nástroje při veřejných vystoupeních.

Národní soutěž základních uměleckých škol ve hře na kytaru se koná jednou za tři roky. Mladí kytaristé soutěží v osmi věkových kategoriích. Soutěžní pravidla požadují odpovídající časový limit, hru z paměti a interpretaci skladeb alespoň dvou slohových období. Počet skladeb a volba repertoáru je ponechána na interpretovi a jeho učiteli. Jsme rádi, že i v letošním ročníku soutěže námi vyslaní zástupci školy získali ocenění ve všech kolech soutěže, z nichž nejprestižnější je druhé místo v ústředním kole soutěže, které získal Pavel Sitta.

Během školního roku se kytarové oddělení zúčastnilo několika vybraných akcí.

15. prosince 2013 se uskutečnil v Olomouci v sále Evangelické akademie koncert kytarového souboru Olomouc Guitar Consort, se kterým si vedle učitelky Terezie Odstrčilové, která je členkou souboru, mohli zahrát i její tři žáci jako hosté.

Tři kytarové a jeden violoncellový soubor se ve čtvrtek 20. března 2014 setkaly ve slavnostním sále Klášterního Hradiska v Olomouci, aby uspořádaly koncert v rámci IX. ročníku již tradičního festivalu „Jaření“. V rámci přibližně hodinového programu předvedl zábřežský kytarový orchestr skladby pěti autorů z období od renesance až po současnost.

Oddělení se prezentovalo také na dalších významných akcích (Slavnostní koncert ZUŠ, výchovné koncerty pořádané ZUŠ, Noc kostelů, Kytarový koncert ZUŠ, atd.).



Činnost **pěveckého oddělení** v minulém školním roce nabízela pestrou škálu oblastí, ve kterých mohli žáci rozvíjet svoji hudebnost, získávat zkušenosti a objevovat vlastní možnosti svého osobitého hudebního vyjádření.

Koncertní činnost patřila jako vždy k základům. Žáci se účastnili výchovných koncertů pro mateřské a základní školy, vystupovali na vernisážích, v domovech důchodců, byli vybráni na stěžejní koncerty školy, jako byl Adventní nebo Slavnostní koncert.

Do společensko-kulturního dění města Štítý se aktivně zapojovali žáci MPV naší školy, která má ve Štítech své působiště. Mimořádně úspěšná byla prezentace jevištního provedení minioperky Zdeňka Svěráka Šípková Růženka.

Koncert pěveckého oddělení v Galerii Tunklův dvorec proběhl klasickým způsobem. Zazněla sólová i komorní čísla za doprovodu různých hudebních nástrojů. Účast diváků z řad rodičů i žáků oddělení byla nízká, což nás opět vedlo k zamyšlení, zda propagační úsilí bylo z naší strany dostačující.

Aktivně fungovala spolupráce s jinými odděleními školy. Zajímavá a pro žáky komorního sboru Jasmín velmi přínosná byla spolupráce s komorním orchestrem. Na Adventním koncertě tak mohla zaznít oduševnělá, zvukově malebná skladba Césara Francka Panis angelicus. Na jednotlivých zkouškách mohli být žáci svědky práce orchestru a dirigenta. Poznali, jak je při nácviu ve větším kolektivu třeba kázně a zodpovědného přístupu k pravidelným docházkám na zkoušky.

V rámci příprav výchovných koncertů pro mateřské školy vznikly ve spolupráci s hudebním a výtvarným oddělením dva autorské hudebně-dramatické pořady "O neposlušném andělíčkově" v předvánočním čase a "O víle, která zapomněla tančit" v závěru školního roku. Koncerty měly pět repríz a zhlédlo je na 80 dětí.

V tomto školním roce se ve Štítech poprvé uskutečnil absolventský koncert žákyně pěveckého oddělení. Aneta Ševčíková se ve spolupráci s absolventkou dechového oddělení Nikolou Hamarovou představila v místním Domě kultury. V Zábřehu byl připravovaný

samostatný absolventský koncert Radky Jiráskové, ale vzhledem k velkému počtu koncertů na závěr školního roku jsme nakonec zvolili variantu vystoupení v rámci absolventského koncertu žákyně klavírního oddělení Natálie Zikové. Došlo tak ke zdařilému propojení obou studijních zaměření.

Naše oddělení se snaží spolupracovat s oddělením kytarovým, protože žáky možnost kytarového doprovodu vzájemně obohacuje a motivuje. Díky této spolupráci mohlo na koncertech školy zaznít několik písní s doprovodem kytary.

I v tomto roce pokračovala výuka hlasové výchovy v mateřských školách. Výuku jsme praktikovali vždy jednou týdně v MŠ Pohádka. Sledujeme tím podchycení správného hlasového vývoje od útlého věku současně s podpořením zájmu o zpívání.

V měsíci květnu proběhlo soustředění komorního sboru Jasmín v malebném prostředí Růžového údolí nedaleko Zábřehu. Uprostřed přírody sbor docvičoval skladbu na připravovaný Slavnostní koncert školy. Jarní počasí evokovalo prázdninovou atmosféru a zpěváci trávili večer u ohně v dobré náladě zpěvem táborových písní.

Stalo se již samozřejmostí, že pedagogové pěveckého oddělení prohlubují a rozšiřují své dovednosti a znalosti ve svém oboru formou vlastní umělecké činnosti a soukromým studiem.



Hudební nauka/Nauka o hudbě

V tomto školním roce připadlo hudební teorii o jednu hodinu více než v roce předešlém. Vyučovalo se ve 20 skupinách. Jedna skupina PHV I., dvě skupiny PHV II., čtyři první ročníky, čtyři druhé ročníky, čtyři třetí ročníky, tři čtvrté ročníky a dva ročníky páté.

Výuka podle Školního vzdělávacího programu ZUŠ Zábřeh probíhala v prvním a druhém ročníku přípravného studia a v prvním a druhém ročníku studia prvního stupně.

Vyučující hudební teorie si připravovali strukturované hodiny, ve kterých se střídaly činnosti pěvecké, sluchové, intonační, pohybové, poslechové a teoretické. Používaly se tradiční i netradiční pomůcky, hudební nástroje, pracovní sešity.

Výuka tohoto předmětu je již nepředstavitelná bez interaktivní tabule, která je velkým názorným pomocníkem. Nově škola zakoupila zábavný software Alf, který umožňuje mnohými způsoby opakovat a testovat znalosti. Probouzí u žáků soutěživost a motivuje je k většímu zájmu o předmět. Další novou pomůckou jsou drumbeny – bicí nástroje pro trénink rytmického cítění, improvizaci a rovněž se využívají muzikoterapeuticky. Naukovou knihovnu jsme doplnili o další metodické publikace.

I v tomto roce jsme zorganizovali znalostní soutěž jako motivaci pro studium hudební teorie. V rámci školy proběhlo 25. 3. základní kolo formou testu a s okolními školami jsme se setkali 21. 5. při soutěžním dopoledni s kvízy, hádankami a soutěžními disciplínami ze světa hudby. Do Zábřeha přijely děti ze Šumperka a nově z Loštic. Soutěž se osvědčila nejen po stránce zdokonalování znalostí, ale žáci prožili také příjemné dopoledne s novými kamarády i zážitky.

Dalším přínosem nejen kulturním, ale i studijním byly dva zájezdy, které se nám podařilo uskutečnit. První bylo zhlédnutí muzikálu „Kapka medu pro Verunku“ 12. prosince v Praze v divadle Hybernia, který měl pro žáky i výchovný aspekt. Příjemným doplňkem byly dojmy z vánoční Prahy. Dalším výletem byla 23. května výprava do Poličky s názvem „Po stopách Bohuslava Martinů“. Děti si prohlédly světničku, ve které se Martinů narodil. V muzeu Bohuslava Martinů se dozvěděly mnoho informací o jeho životě i díle a nakonec si společně s muzikoterapeutkou aktivně poslechly a prožily některé jeho skladby.

Nové nápady, podněty pro výuku a aktualizaci Školního vzdělávacího programu jsme projednali na metodické sekci v rámci školy i okresu.

Vyučující se zúčastnili seminářů a školení, sledovali nové publikace, literaturu a novinky v práci s dětmi.

2.2 Taneční obor

Taneční obor navštěvovalo 126 žáků, které vyučovali René Kuzník (82 žáků) a Danuše Koryčánková (44 žáků).

Ve školním roce byla uvedena dvě taneční vystoupení pro veřejnost, která byla prezentována 23. ledna a 15. června 2014. Dále se žáci ve dnech 28. a 29. května zúčastnili výchovných koncertů ZUŠ nazvaných „Ve jménu tance“. Tento taneční projekt měl divákovi přiblížit tvorbu a práci choreografa s tanečníkem (vznik choreografie, využití rekvizit v tanci, použití humoru a partnerské spolupráce pro pohybový celek). Ve jmenovaném projektu byly také uvedeny krátké videozáznamy tanečních kompozic od světových choreografů, např. Mats Ek a Jiří Kylián. Tento výchovný koncert navštívilo 1 263 žáků ze základních a středních škol. Koncerty byly velice kladně hodnocené nejenom dětským divákem, ale i širokou veřejností.

Žáci se rovněž zúčastnili Slavnostního koncertu ZUŠ k 760. výročí založení města Zábřeh, který se konal 12. 6. 2014. V průběhu koncertu vystupovaly žákyně 5. ročníku I. stupně ze třídy R. Kuzníka. Byly uvedeny choreografie: variace Odílie z Labutího jezera na hudbu P. I. Čajkovského (tanec na špičkách) a „Nápadníci“ na hudbu W. A. Mozarta. Děti ze třídy D. Koryčánkové se představily vystoupením nazvaným „Cukrárna“.



2.3 Výtvarný obor

Výtvarný obor, pracující pod vedením uč. Balcárkové, navštěvovalo 84 žáků, kteří se učili osvojovat výtvarné techniky, na jejichž základě by mohli vyjádřit svůj vlastní umělecký názor. Při výuce byl kladen důraz na individuální přístup k žákům a jejich osobnosti. Cílem výuky bylo působení na všechny složky intelektu osobnosti, aby se žák stal vnímavým divákem s pozitivním vztahem k okolí i umění, utvářel si vlastní výtvarný názor a vnímal svět s respektem a ohleduplností.

V prvním pololetí jsme se reprezentovali projektem „Důležité maličkosti – Tanec a hudba“ na Zrzavém salonu 2013 v Opavě. Dále jsme pro žáky uspořádali výlet k obohacení výtvarného rozhledu dne 10. 10. 2013 na Designblok 13' do Prahy. Během prvního pololetí jsme ale pracovali především na výtvarných řadách „Voda,“ „Jídlo“ a „Příroda“ pro 12. Národní přehlídku výtvarných oborů ZUŠ „Oči dokořán“ s tématem Velké maličkosti, která se konala ve Šternberku. Tyto naše výtvarné řady pod společným názvem „Co dům dá“ úspěšně postoupily do celostátního kola, které proběhne v říjnu 2014.

V druhém pololetí jsme se zaměřili na téma „Důležité maličkosti,“ což byl i název velké výstavy VO v Galerii Tunklův dvorec v Zábřehu. Své práce žáci vytvářeli jednak na formáty A3, A2, A1 temperovou barvou, akrylátovou barvou, pastelem či uhlem, ale také na sádkartonové desky, s kterými počítáme na výzdobu nové školní budovy.

Výtvarný obor i v tomto školním roce navrhl a realizoval scénu pro Slavnostní koncert ZUŠ pořádaný v Kulturním domě v Zábřehu. Žáci výtvarného oboru opakovaně reprezentovali a propagovali školu bodypaintingem na Zábřežském jarmarku v květnu 2014, výsledky své práce prezentovali při instalacích výstav, tvorbou na výchovných koncertech ZUŠ, vytvořením absolventského tablu a také prostřednictvím grafického návrhu propagačního letáku s informacemi pro rodiče ke květnovým výchovným koncertům pro děti z mateřských škol.

I v tomto roce se hlásila žákyně VO na střední školu s výtvarným zaměřením. Díky erudovanému vedení vyučující zkoušky úspěšně složila a byla přijata na Vyšší odbornou školu a Střední průmyslovou školu, Šumperk, obor Průmyslový design.



2.4 Literárně-dramatický obor

Literárně-dramatický obor studovalo celkem 21 žáků. Jejich společným a hlavním cílem v tomto školním roce byla příprava a realizace vánočních výchovných koncertů pro základní a střední školy a dále účast v soutěžní přehlídce recitátorů literárně-dramatických oborů ZUŠ.

Oba náročné úkoly žáci zvládli velmi dobře. Jejich společný projekt divadelního představení Cesta kolem světa za 80 dní zhlédlo během 5 dopoledních koncertů a jednoho večerního přes 1 600 diváků. Mnoho žáků oboru si tak vůbec poprvé zkusilo veřejně vystoupit před tak početným publikem v poloprofesionálních podmínkách.

Nové zkušenosti s veřejným vystupováním, ale také s hodnocením svého výkonu nebo výkonu svého kamaráda získali žáci účastí v Soutěžní přehlídce recitátorů literárně-dramatických oborů. Ve školním kole, kterého se zúčastnili všichni žáci oboru, porota ocenila pětici výstupů a žáky nominovala do kola okresního. V tomto kole Josef Matěj, Daniela Šneiderová a Kristýna Hanušová získali ocenění za dobrý výběr textů i jejich přednes a postoupili do kola krajského. Porotu krajského kola zaujal svým přednesem Josef Matěj, který získal ocenění poroty.

Svědomitou a mnohdy velmi náročnou přípravu (především po stránce délky textu soutěžního repertoáru) žáci představili také svým rodičům na již tradičním Večeru poezie, který třída uspořádala 26. února. Se svým vyučujícím se žáci snažili texty nejen dobře interpretovat, ale také zde byla snaha o hlubší porozumění, o zařazení textu do širších sociologických souvislostí nebo například o jeho výtvarné zpracování.

Výsledkem práce žáků v druhém pololetí byl cyklus minipohádek v loutkovém pojetí. Téma lidové pohádky propojilo všechny třídy oboru, a tak na společném výsledku pracovali žáci od nejnižších přípravných ročníků až po žáky druhého stupně. Věk, znalosti a dovednosti samozřejmě kopírovaly jednotlivé činnosti a postupy při přípravě divadelních tvarů - od základních průpravných činností navázaných na příběh pohádky, tvorby loutek, kulis až po přípravu a realizaci scénáře i režijní práce a mimo jiné také osvojování si základů metodiky práce s dětským kolektivem. Pohádky O veliké řepě, O Koblížkovi a O nezvedených kůzletech potom žáci představili na pěti výchovných koncertech pořádaných ZUŠ pro mateřské školy a také pro své rodiče a příznivce na třídní besídce.

Vybraní žáci literárně-dramatického oboru vystoupili na reprezentativních akcích naší školy (Adventní koncert, Slavnostní koncert, Výchovné koncerty pro ZŠ a SŠ aj.).



2.5 Přehled učebních plánů se schvalovacími doložkami ministerstva

Vyučování probíhá dle Učebních plánů pro základní umělecké školy, které schválilo

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky dne 26. června 1995 pod č. j. 18.418/95 s účinností od 1. září 1995 v platném znění a dle platných učebních osnov.

Od 1. 9. 2013 probíhalo vyučování v 1. a 2. přípravných ročnících I. stupně, 1. a 2. ročnících I. stupně, přípravném ročníku II. stupně, 1. a 2. ročnících II. stupně a v 1. a 2. ročnících SPD podle Školního vzdělávacího programu Základní umělecké školy, Zábřeh, Farní 9.

Příloha č. 2

2.6 Statistické údaje o žácích

○ počet žáků v jednotlivých ročnících a oborech	Příloha č. 3
○ počet tříd	- 29,67
○ počet žáků hlásících se na vyšší stupeň školy	- 2
○ počet žáků přijatých na vyšší stupeň školy	- 2
○ počet integrovaných žáků se zdravotním postižením	- 4
○ počet žáků se speciálními vzdělávacími potřebami	- 0

3. Místa poskytovaného vzdělávání

3.1 Bušín

Ve školním roce 2013 - 2014 vyučovaly v MPV Bušín dvě vyučující: Gabriela Kubíčková (zobcová flétna, klarinet) a Jana Zahradková (klavír, hudební nauka). Výuku navštěvovalo 11 žáků, 9 z nich hru na zobcovou flétnu, 1 na klarinet a 1 na klavír. Hudební nauku (resp. Nauku o hudbě) navštěvovalo 9 žáků. Výuka probíhá ve třídách ZŠ a MŠ Bušín. Spolupráce s vedením školy, jejími pedagogy i rodiči žáků je tradičně velmi dobrá. Aktivita dětí jsou všemi stranami maximálně podporovány, což se projevuje na zájmu dětí o výuku, jejich zodpovědnosti a dobrých výsledcích.

V tomto školním roce se podle plánu podařilo navázat v aktivitách na rok předchozí a uspořádat dva výchovné koncerty pro žáky MŠ a ZŠ Bušín. Do přípravy obou koncertů byli zapojeni všichni žáci, představila se komorní hra i sólové nástroje. Pro zimní koncert se stala hlavním tématem tvorba autorů Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře, žáci dechového oddělení si připravili písně z pohádek, žáci pěvecké třídy p. uč. Šárky Hlochové z MPV Štítý přivezli do Bušína minioperku Šípková Růženka. Toto vystoupení sklídilo u malých diváků velký úspěch, proto budeme v dalších letech o podobné rozšíření repertoáru usilovat. Letní koncert byl ve znamení zvířátek, žáci připravili pásmo lidových písní i ukázky z tvorby současných autorů. Během školního roku byly rovněž uspořádány tradiční třídní koncerty v 1. i 2. pololetí. Vybraní žáci se představili na koncertech pořádaných ZUŠ Zábřeh, velmi zdařilá byla sólová i komorní vystoupení v rámci vánočního koncertu v KD Drozdov a ke Dni kostelů v kostele sv. Barbora v Zábřeze.

Většina žáků MPV Bušín se zúčastnila výletu do předvánoční Prahy na muzikál Kapka medu pro Verunku, který se setkal s velkým ohlasem.

Celkově lze tento školní rok hodnotit jako rok úspěšný, všichni žáci zdárně vykonali

postupové zkoušky a jejich práce během roku byla náležitě odměněna.

3.2 Olšany

V tomto školním roce vyučovaly v MPV Olšany dvě vyučující: Gabriela Kubíčková (zobcová flétna, klarinet) a Jana Zahrádková (keyboard, hudební nauka). Výuku navštěvovalo 14 žáků, 8 z nich hru na zobcovou flétnu, 3 na klarinet a 3 na keyboard. Hudební nauku (resp. Nauku o hudbě) navštěvovalo 11 žáků. Výuka hry na nástroj i hudební teorie probíhá ve třídách MŠ a ZŠ Olšany, učitelé mají k dispozici potřebné vybavení a působení ZUŠ Zábřeh je ze strany vedení obce i školy podporováno a kladně hodnoceno.

V tomto školním roce se podařilo navázat v aktivitách na rok předchozí a uspořádat výchovný koncert pro žáky MŠ a ZŠ Olšany. Do přípravy koncertu na pohádkové téma byli zapojeni všichni žáci, představila se komorní hra i sólové nástroje, hlavním tématem se stala tentokrát zvířátka. Žáci si připravili pásmo lidových písní i ukázky z tvorby současných autorů. Byly rovněž uspořádány tradiční třídní koncerty v 1. i 2. pololetí, závěrečný koncert spojený s předáváním vysvědčení se konal v Galerii Tunklův dvorec v Zábřeze.

Vybraní žáci vystoupili na koncertech pořádaných ZUŠ v Galerii Tunklův dvorec v Zábřeze, na koncertě dechového oddělení a pokračovala spolupráce s pěveckým sborem Slavice. Několik žáků se zúčastnilo výletu do předvánoční Prahy na muzikál Kapka medu pro Verunku, který se setkal s velkým ohlasem.

Všichni žáci pracovali po celý rok velmi dobře, zapojovali se do školních aktivit a úspěšně složili postupové zkoušky. Jedna žákyně dechového oddělení ukončila studium II. stupně absolventským vystoupením a ve studiu bude nadále pokračovat v SPD.

3.3 Jedlí

Výuka MPV Jedlí probíhá v prostorách tamní ZŠ. Žáci se zde vzdělávají ve hře na klavír, elektronické klávesové nástroje a kytaru. V rámci komorní hry se mají možnost seznámit s hrou bassa continua a hrou na cembalo. V tomto školním roce zde studovalo celkem 13 žáků (6 klavír, 4 EKN a 3 kytara). Působili zde tři vyučující: Ivo Čermák (EKN), Martin Hroch (klavír, HN) a Terezie Odstrčilová (kytara).

Žáci MPV se aktivně zapojili do kulturního života obce prostřednictvím třídních koncertů a Vánočního koncertu, který organizačně zajistil uč. Martin Hroch.

3.4 Postřelmov

Na pobočce v Postřelmově vyučovali v tomto školním roce Blanka Pavlíková, Pavla Nejedlá (zobcová flétna), Martina Valentová, Hana Čiháková (klavír), Terezie Odstrčilová (hudební nauka, kytara) a Petr John (kytara, zpěv).

Výuku navštěvovalo 23 žáků, kteří byli vyučováni v prostorách tamní ZŠ. Během roku jsme úzce spolupracovali se žáky, pedagogickým sborem a vedením základní školy. Naši žáci vystoupili na školní akademii a na vánoční družinové besídce. Další vystoupení proběhla formou třídních koncertů a besídek v Postřelmově i v Zábřehu.

3.5 Štíty

Ve školním roce 2013 - 2014 navštěvovalo MPV ve Štítech 62 žáků a vyučovalo zde 5 pedagogů: Bohumil Havelka – hra na zobcovou flétnu, trubku, kytaru, bicí a keyboard; Šárka Hlochová – pěvecká hlasová výchova, hra na keyboard a výuka hudební nauky; Zdislava Stejskalová – hra na klavír; Eva Vurstová – hra na klavír; Jana Zahrádková – hra na keyboard a výuka hudební nauky. Stejně jako v předchozím roce přetrvával velký zájem o studium hudebního nástroje v kombinaci se zpěvem. Nově jsme zaznamenali zvýšený zájem žáků o studium hry na el. klávesové nástroje.

Jako každoročně se i v tomto školním roce žáci účastnili mnoha koncertů ve Štítech a okolí, a tím se aktivně zapojovali do společensko-kulturního dění města. Mimořádně úspěšná byla prezentace všech žáků pěveckého oddělení, kteří pod vedením Šárky Hlochové nastudovali a jevištně provedli minioperku Zdeňka Svěráka Šípková Růženka. Zde měli poprvé možnost zpívat na mikrofony a spolupracovat s profesionálními zvukaři (Ivo Čermák, Bohumil Havelka). Operka byla provedena jevištně, v kostýmech. Šípková Růženka byla uvedena v rámci pravidelného koncertu pro základní a mateřskou školu a koncertu pro veřejnost v Domě kultury ve Štítech. Žáci s touto produkcí hostovali také na vánočním koncertě pro žáky ZŠ a MŠ v Bušíně v rámci spolupráce s MPV ZUŠ v Bušíně.

Bohumil Havelka se se svými žáky aktivně zapojil do přípravy a realizace výchovných koncertů a koncertů pro veřejnost nejen přípravou sólových čísel, ale i vytvořením hudebního tělesa, ve kterém společně účinkovali všichni žáci dechového, kytarového a bicího oddělení. Pro vánoční koncerty si připravili pásmo koled a pro závěrečné koncerty pásmo populárních písní. Vystoupení sklidilo u účinkujících i posluchačů velký úspěch.

Letos poprvé se v Domě kultury ve Štítech uskutečnil Absolventský koncert. Studium prvního stupně slavnostně zakončily Aneta Ševčíková (zpěv) a Nikola Hamarová (zobcová flétna). Ke spolupráci si přizvaly dechový kvintet pod vedením Jitky Svobodové a za klavírní spolupráce Martiny Valentové připravily pro posluchače krásný umělecký zážitek.

Již tradicí se stala účast vybraných žáků na Mikulášské besídce a Štíteckém jarmarku.

I v tomto roce se žáci pobočky podíleli na koncertech pořádaných ZUŠ v Zábřezě. Vystoupili na Podzimním koncertě, Adventním koncertě, Koncertě pěveckého oddělení, Absolventském koncertě a Absolventském koncertě keyboardového oddělení. Velkým úspěchem bylo vybrání žákyně pěveckého oddělení Anety Ševčíkové k sólovému vystoupení na Slavnostním koncertě ZUŠ v Zábřežské kulturní, s.r.o.

Žákyně Aneta Ševčíková úspěšně reprezentovala ZUŠ nejen ve Štítech a Zábřehu, ale také na Hudebním festivalu v Prachaticích, kde získala 2. místo v kategorii Sólový zpěv klasický a Čestné uznání za interpretaci lidové písně tamtéž.

Dále si z účasti na soutěžní přehlídce Mládí a Bohuslav Martinů v Poličce odvezla Eliška Pecháčková Stříbrné pásmo, Jitka Drlíková Bronzové pásmo a Kristýna Pěničková získala Čestné uznání.

Výuka hudební nauky probíhala ve 3 skupinách. Vyučující Šárka Hlochová a Jana Zahrádková měly možnost díky modernímu vybavení učebny hudební nauky motivovat žáky k zájmu o studium hudby nejen poutavými video ukázkami, hrou a zároveň naučnou prací s interaktivní tabulí, ale také aktivním „muzicírováním“ a procvičováním dosažených znalostí pomocí boomwhackerů a vytvářením společných tematických hudebních projektů.

4. Přehled pracovníků školy

Údaje o pracovnících školy, jejich kvalifikaci, praxi a způsobilosti

- počet pedagogických pracovníků – nejvyšší dosažené vzdělání, aprobace, v daném školním roce vyučoval předmět..., % aprobovanost výuky, délka praxe

Příloha č. 4

- počet studujících ped. zaměstnanců - 8
- počet provozních zaměstnanců školy - 6
- počet žáků na úvazek -
 - Hudební obor - 20,97
 - Taneční obor - 51,00
 - Výtvarný obor - 84,00
 - Literárně-dramatický - 40,00

- organizační struktura platná ve sledovaném roce (pavouk)

Příloha č. 5

Základní umělecká škola, Zábřeh, Farní 9 zaměstnávala celkem 48 zaměstnanců, v přepočteném stavu na plně zaměstnané to bylo 34,818 zaměstnance.

Za pozitivní jev v personální oblasti považuji postupné zvyšování pedagogické způsobilosti pedagogů. Tato skutečnost se projevuje především ve zkvalitňování úrovně práce jednotlivých oddělení, a tím školy jako celku. K zvyšování pedagogické způsobilosti dochází prostřednictvím dálkového studia na konzervatořích a kombinovaného studia na vysokých školách.

5. Údaje o přijímacím řízení

5.1 Práce s předškolními dětmi

Ve školním roce 2013 - 2014 pokračovala navázaná spolupráce s mateřskými školami. Cílem bylo seznámit děti s výukou v základní umělecké škole. Prezentace školy probíhala ve dvou fázích.

Pro mateřské školy byly uspořádány výchovné koncerty – podzimní a jarní. Na nich měly děti možnost zhlédnout hru na hudební nástroje, vyslechnout zpěv a malé recitátory, představilo se oddělení hudební, výtvarné, taneční i literárně-dramatické.

V prvním pololetí děti zhlédly pohádku „**O neposlušném andělíčkově**“, kterou ztvárnili žáci pěveckého sboru ZUŠ Zábřeh. Na hudebních číslech se dále podíleli žáci jednotlivých tříd hudebního oboru. Děti byly seznámeny s hrou na lesní roh, příčnou flétnu, klasické varhany,

klavír a keyboard. Pohádku navštívilo celkem 370 dětí z mateřských škol ze Zábřeha a okolí. Přijely se podívat i děti z Dětského domova Pavučinka ze Šumperka.

V červnu 2014 potom proběhly výchovné koncerty, které byly zaměřeny na prezentaci studijní nabídky základní umělecké školy. Celkem se uskutečnilo 5 koncertů. Představily se všechny čtyři obory. Děti z mateřských škol nejdříve zhlédly pohádku **O víle Málince**, ve které zazněl zpěv a některé z hudebních nástrojů, které ve škole vyučujeme. Poté vystoupil pěvecký sbor a publikum si přizval ke spolupráci. Na závěr vystoupení byla připravena loutková pohádka **O veliké řepě**, kterou nastudoval literárně-dramatický obor. Po těchto představeních následoval obor taneční. Tanečníci měli připraveny ukázky jazzového i klasického tance, vystoupily rovněž mažoretky. I zde se mohly děti zapojit do činností a vyzkoušet si základní taneční kroky. Na závěr navštívily třídu oboru výtvarného, kde vyučující vystavila práce žáků, přiblížila připravovanou výstavu a seznámila děti s náplní oboru. Malí návštěvníci odcházeli spokojeni, vytvořili si představu o ZUŠ Zábřeh a někteří projevíli přání do této školy chodit. Výchovné koncerty navštívilo více jak 150 dětí.

Druhou oblast spolupráce tvoří každoroční návštěvy pedagogů v mateřských školách, jejichž cílem je zapojení předškolních dětí do hudebních činností a první výběr těch, které mají předpoklady a chuť dále své schopnosti rozvíjet. Vnímání hudby, zpěvu a tance je pro předškolní děti důležitým zdrojem poznání, které jim spolupráce se ZUŠ nabízí.



5.2 Přijímací řízení

Žáci jsou přijímáni do ZUŠ na základě výsledků talentových zkoušek, které probíhají každoročně během měsíce června a září. O přijetí žáka rozhoduje tříčlenná komise, která prověří potřebné předpoklady žáka pro studium ve škole. Přijatí žáci jsou rozděleni do

jednotlivých tříd dle zájmu o obor (hudební, taneční, výtvarný, literárně-dramatický), v hudebním oboru potom k individuální či skupinové výuce na zvolený hudební nástroj či zpěv.

Přijetí žáků do ZUŠ je limitováno vedle individuálních předpokladů zájemců o studium také kapacitou školy. Pro školní rok 2013 - 2014 bylo přijato ke studiu celkem **189** dětí.

- počet nově přijatých žáků k 30. 6. - **155**
- počet nově přijatých žáků k 30. 9. - **34**
- počet výjimek k přijetí do vyššího ročníku než prvního - **20**

6. Údaje o výsledcích vzdělávání

6.1 Údaje o výsledcích vzdělávání

- ročník, obor, počet žáků, plnění učebních plánů, prospělo s vyznamenáním, prospělo, neprospělo, vyloučených a podmíněně vyloučených ze studia z důvodu prospěchu, z důvodu chování (uvádí se údaj na konci roku)

Příloha č. 6

- průměrný prospěch dle oborů a ročníků

Příloha č. 7

- výsledky absolventských a závěrečných zkoušek – obor, celkem absolvovalo, prospělo s vyznamenáním, prospělo, neprospělo, nepřistoupilo k absolutoriu, opakuje zkoušku, jméno absolventa, stupeň, hlavní předmět, vyučující

Příloha č. 8

- průměrná absence ve škole v 1. a 2. pololetí – omluvená, neomluvená

Příloha č. 9

6.2 Hodnocení výchovně vzdělávací prevence (prevence rizikového chování)

Vzhledem ke skutečnosti, že organizace studia na ZUŠ je realizována převážně individuální formou, je situace pro vytváření preventivních programů v oblasti zneužívání návykových látek poněkud odlišná od škol, kde je vyučování organizováno formou kolektivní. Uvědomíme-li si poslání základních uměleckých škol, které spočívá v poskytnutí základů vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech, a skutečnost, že vyučování probíhá v odpoledních hodinách, tedy ve volném čase zájemců o studium, lze konstatovat, že škola přispívá k prevenci rizikového chování již svojí existencí.

Pedagogové školy ve snaze zefektivnit boj proti této vážné hrozbě využívají příležitostí a varují naše žáky před nebezpečím, které je může nějak ohrozit. Problematika rizikového chování i zneužívání návykových látek se stává námětem prací žáků výtvarného oddělení,

scénických představení žáků tanečního a literárně-dramatického oddělení. Výsledky práce všech oddělení jsou prezentovány veřejnosti a mládeži formou veřejných a výchovných koncertů. Ve školním roce 2013 - 2014 se výchovných koncertů pořádaných naší školou v Zábřežské kulturní s.r.o. zúčastnilo 2 989 žáků a studentů základních a středních škol ze Zábřeha a okolí.

Za významnou prevenci před rizikovým chováním považujeme i úlevy na školném, které poskytujeme žákům z tzv. sociálně slabších rodin, ze kterých, jak je statisticky dokázáno, vzešlo velké procento závislých jedinců.

Do současné doby jsme na škole nezaznamenali projevy zneužívání návykových látek ani ostatní projevy rizikového chování.

6.3 Výsledky soutěží, přehlídek

Ve školním roce 2013 - 2014 vyhlásilo MŠMT pro základní umělecké školy soutěžní přehlídku ve **výtvarném** a **literárně-dramatického oboru** a soutěž **hudebního oboru**. Žáci hudebního oboru měli příležitost soutěžit v následujících disciplínách:

- Hra na klavír
- Hra na smyčcové nástroje
- Hra na kytaru (včetně komorní hry)
- Hra dechových orchestrů
- Hra tanečních a jazzových orchestrů

Hudební obor:

	okresní kolo:	krajské kolo:	ústřední kolo:
<u>Hra na klavír:</u>			
<u>1. kategorie</u>			
Marie Hoffingerová	1. místo s postupem	1. místo s postupem	ČU
<u>3. kategorie</u>			
Agáta Křížová	1. místo s postupem	2. místo	xxxx
<u>5. kategorie</u>			
František Dvořák	1. místo s postupem	2. místo	xxxx
<u>Hra na housle:</u>			
<u>6. kategorie</u>			
Kryštof Kolčava	1. místo s postupem	2. místo	xxxx
<u>9. kategorie</u>			
Kristýna Kolčavová	1. místo s postupem	3. místo	xxxx
<u>Hra na violoncello:</u>			
<u>1. kategorie</u>			
Eliška Smýkalová	1. místo s postupem	1. místo	xxxx

Houslové duo:**2. kategorie**

Kristýna Kolčavová

Kryštof Kolčava

1. místo s postupem

2. místo

xxxx

Hra na kytaru:**3. kategorie**

Jan Effenberger

1. místo s postupem

2. místo

xxxx

7. kategorie

Dominika Zemánková

1. místo s postupem

2. místo

xxxx

Pavel Sitta

1. místo s postupem

1. místo s postupem

2. místo

Hra dechových orchestrů:**2. c kategorie**

Dechový orchestr ZUŠ Zábřeh

1. místo s postupem

1. místo s postupem

1. místo

(absolutní vítěz kategorie)

Hra tanečních a jazzových orchestrů:**2. c kategorie**

Junior Big band

1. místo s postupem

1. místo s postupem

ČU

Literárně-dramatický obor:

Josef Matěj

1. místo s postupem

cena poroty

xxxx

Kristýna Hanušová

1. místo s postupem

xxxx

xxxx

Daniela Šneiderová

1. místo s postupem

xxxx

xxxx

Výtvarný obor:

Projekt „Co dům dá“

postup do ústředního kola

Malby „Dinosaurus a Ještěr“

postup do ústředního kola

Umístění v dalších soutěžích:**Hudební obor:****Pro Bohemia Ostrava**

Křížová Agáta

2. místo

Hudební festival v Prachaticích:

Aneta Ševčíková

2. místo

MLádí a Bohuslav Martinů 2014 - Polička:

Eliška Pecháčková

stříbrné pásmo

Taneční obor:**Soutěže v pohybové formě s náčiním****Mistrovství ČR:**

Děti / pom-pom	1. místo postup na ME
Kadetky / pom-pom	1. místo postup na ME
Trio / pom-pom	1. místo postup na ME
Miniformace / pom-pom	1. místo postup na ME
Děti / show	4. místo postup na MS
Juniorky – solo	6. místo postup na MS

7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků

7.1 počet pedagogů zapojených do dalšího vzdělávání - 14

7.2 oblast vzdělávání, kým bylo vzdělávání pořádáno

Vedle studia na konzervatoři či vysoké škole jsou prospěšné i vzdělávací aktivity pedagogů v rámci DVPP. V uplynulém školním roce se kolegové zúčastnili těchto seminářů:

Zuzana Balcárková	- Seminář „Oči dokořán“	Olomouc
Pavel Doubrava, Mgr.	- Profesní portfolio v rámci kariérního systému	NIDV, Praha
Martin Hroch, MgA. BcA. et BcA.	- Mistrovské kurzy	HF JAMU
	- Mistrovské kurzy	Francie
	- Mistrovské kurzy	Německo
Šárka Hlochová	- Práce s emocemi a interpretace	Škola moderního zpěvu Praha
Petra Krňávková, Mgr.	- „Na hudbu trochu jinak“	Scholaservis Olomouc
	- Pohybové hry s hudbou	Vila Doris Šumperk
	- Spisová služba	Profesim Olomouc
Gabriela Kubíčková, Mgr.	- Olomoucká víkendová škola – zobcová flétna	Olomouc – J. Kvapil
Jana Kuzníková	- Aranžování hudby pro malé soubory	Šumperk
Iva Martykánová, Mgr.	- Pohybové hry s hudbou	Vila Doris Šumperk
Terezie Odstrčilová	- Kytarové soboty	Konzervatoř EA Olomouc
Alexandra Rubešová, Mgr.	- Dechové soboty	Konzervatoř Brno
Lucie Skalická, Bc.	- Dechové soboty	Konzervatoř Brno
	- Repertoár vrcholného německého a italského baroka	Konzervatoř Praha
	- Flétnové interpretační kurzy	Konzervatoř EA Olomouc

	- Ostravská setkání s příčnou flétnou	JKGO
	- Flétnový den	Konzervatoř Praha
Jana Stejskalová	- Křivolaké cesty interpretace	JAMU Brno
Marie Vintrová, Mgr.	- Křivolaké cesty interpretace	JAMU Brno
Jana Zahrádková	- Nová konfrontace aneb metodický seminář pro učitele	
	EKN	Karviná

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti

8.1 Galerie Tunklův dvorec

Ve školním roce 2013 - 2014 bylo v hlavní síni GTD uspořádáno jedenáct autorských výstav. Deset z nich bylo zaměřeno na malbu, jedenáctá prezentovala fotografie. V přilehlých prostorách minigalerie vystavovala fotografie a malby výtvarnice Mariana Svobodová, práce studentů zde vystavila Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh, práce žáků zde představily také mateřské a základní školy ze Zábřeha a okolí. V červnu minigalerie již tradičně uvedla práce žáků výtvarného oboru naší školy.

Vernisáže výstav se staly vítanou příležitostí pro kulturní vystoupení žáků nebo učitelů ZUŠ. V prostorách hlavní síně se v průběhu roku konala řada koncertů hudebního oboru žáků, výchovných koncertů pro mateřské školy, koncert učitelů ZUŠ a koncerty pěveckého sboru Slavice Zábřeh. V červenci se prostory využívaly díky svým dobrým akustickým vlastnostem jako slavnostní koncertní síň pro pořádání Mezinárodních interpretačních kurzů, které se stávají nedílnou součástí kulturního dění ve městě. Galerie Tunklův dvorec je výjimečnou výstavní a jedinou koncertní síní v Zábřehu, o čemž svědčí vysoká její velká vytíženost a návštěvnost jak výstav, tak koncertů.

8.2 Mezinárodní interpretační kurzy

V roce 2014 se stala ZUŠ Zábřeh hlavním pořadatelem již V. ročníku **Mezinárodních interpretačních kurzů Zábřeh** nesoucích podtitul „**Hudba ve městě J. E. Welzla.**“ Tento hudebně-vzdělávací projekt navázal na předcházející ročníky interpretačního masterclassu. Letošní umělecké a vzdělávací setkání se neslo ve znamení tradičně široké nabídky studovaných oborů i značného zájmu aktivních i pasivních frekventantů. Ve dnech 19. - 25. července 2014 se do Zábřeha sjela více jak stovka aktivních účastníků z ČR a dalších zemí Evropy. Záštitu nad celým projektem opětovně převzala významná česká klavírní pedagožka a pianistka, profesorka HAMU v Praze a JAMU v Brně, **prof. Alena Vlasáková** a **Moravská filharmonie Olomouc**. Významným partnerem se pak nově stalo **Ministerstvo kultury ČR** a **Ministerstvo zemědělství**. Hlavním mediálním partnerem **Český rozhlas Olomouc**. Kurzy se konaly v prostorách ZUŠ Zábřeh, zámku Skalička, Galerie Tunklův dvorec a kostela sv. Barbory.

Studentům a hudebním nadšencům se otevřely třídy v oborech klavír, cembalo, klasický zpěv, housle, violoncello a komorní hra. Aktivní účastníci měli možnost studovat ve třídách uměleckých a pedagogických osobností z ČR a zahraničí. Klasický zpěv vedl slavný

italský tenorista, sólista operních scén v Itálii, Švýcarsku, Tokiu, New Yorku a profesor na Carangelo Akademie ve Vídni, Maestro Antonio Carangelo (IT), a sólistka opery Moravského divadla Olomouc Lea Vítková (CZ). Posluchači oboru klavír pracovali pod vedením Hany Vlasákové (D), pedagogicky působící na Hochschule für Musik v Drážďanech, a trojicí pedagogů a koncertních pianistů z Konzervatoře P. J. Vejvanovského v Kroměříži Vandy Jandové (CZ), Martiny Schulmeisterové (CZ) a Ondřeje Hubáčka (CZ). Třídu cembala vedl pedagog ZUŠ Zábřeh a HF JAMU, člen The British harpsichord society, cembalista Martin Hroch (CZ). Post lektorů smyčcových nástrojů zastávali Jan Schulmeister (GB) – housle, člen Wihanova kvarteta a souboru PETROF PIANO TRIO, hostující profesor na hudebních institucích v Manchesteru, Birminghamu, Bristolu, Cardiffu a Menuhin School of Music v Londýně, a Kamil Žvak (CZ) – violoncello, pedagog Konzervatoře P. J. Vejvanovského v Kroměříži a člen souboru PETROF PIANO TRIO.

Týdenní program obsahoval kromě samotné výuky celou řadu doprovodných akcí, kterými byl zahajovací koncert souboru PETROF PIANO TRIO, jenž je rezidenčním souborem Mezinárodních interpretačních kurzů Zábřeh, koncert lektorů, Komorní koncert zahraničního tělesa „Herbert Thomas Mandl Trio Bayern“ (D), zahradní slavnost na zámku Skalička a tři koncerty účastníků.

V. ročník MIK Zábřeh se setkal s velmi příznivým ohlasem nejen obecné veřejnosti, o čemž svědčí mimořádná návštěvnost koncertů, ale i odborných hudebních kruhů a médií.

Hlavním cílem zábřežských kurzů je vyhledávat a podporovat nové talenty a vytvářet prostor pro vzájemné setkávání a předávání si cenných zkušeností na vysoké mezinárodní úrovni a rozvíjení nejen uměleckých, ale především lidských hodnot.



8.3 Koncertní činnost

Naše škola se podobně jako v minulých letech zapojila významnou měrou do kulturního života města. Nejdůležitějšími partnery byly již tradičně MěÚ Zábřeh a Zábřežská kulturní, s.r.o. Díky vstřícnému přístupu vedení města bylo umožněno žákům ZUŠ prezentovat výsledky své práce v důstojných prostorách a za akceptovatelných finančních podmínek.

Jedním ze stěžejních úkolů školního roku 2013 - 2014 bylo dále precizovat model koncertu, který má být reprezentativní ukázkou práce ZUŠ Zábřeh. Umělecká rada školy tuto problematiku diskutovala s cílem najít originální dramaturgii a optimální způsob výběru interpretů.

Výsledkem bylo vystoupení, které se konalo dne 12. června 2014 ve velkém sále Zábřežské kulturní, s.r.o., který nabízí větší prostorové možnosti než koncertní sál Galerie Tunklův dvorec a dovoluje využít bohaté technické vybavení školy.

Slavnostní koncert se stal vedle interních, absolventských a jiných koncertů pomyslnou „výkladní skříní“ práce pedagogů a žáků školy. Na diváky čekala podívaná doplněná zvukovými a světelnými efekty, videoprojekcí scény a dalšími vizuálními prvky, které byly plně v režii školy. Mladí umělci, kteří v rámci koncertu vystoupili, museli projít náročným výběrovým kolem.

Koncert zahájil Junior big band a v dalším programu se představovali nejtalentovanější, umělecky i interpretačně nejvyspělejší sólisté a komorní soubory školy. První část koncertu byla též obohacena vystoupením žáků literárně-dramatického oboru. Závěr patřil žákům tanečního oboru. Ve foyer byla instalována výstava prací žáků výtvarného oboru a tento obor se také stěžejní mírou podílel na výtvarné koncepci scény.

V průběhu večera se rovněž dostalo poděkování Janu Adamcovi za jeho dlouholetou práci v ZUŠ Zábřeh, za jeho pedagogický přínos a velkou obětavost při výchově několika generací žáků.





Výchovné koncerty

Pondělí 16. a úterý 17. prosince 2013 patřilo již tradičnímu projektu připravenému v rámci výchovných koncertů pro žáky základních a středních škol.

Literárně-dramatický obor, který zaštitil přípravu a realizaci koncertů, si jako téma vybral knihu Julese Verna **Cesta kolem světa za 80 dní**. Společně se svou vyučující Ivanou Martykánovou se žáci seznamovali se slavnou literární předlohou, která později posloužila k vypracování scénáře celého představení. Dobrodružný námět o jedné odvážné sázce anglického gentlemana se ukázal jako velmi vhodný pro přiblížení umění různých kontinentů i národů. K tvořivé práci se připojili také žáci a vyučující z hudebního a tanečního oddělení. Výtvarné prvky představení pak zpracovali žáci výtvarného oboru. Celý výsledek hodinového programu vhodně podpořily moderní zvukové a světelné prvky. Hudebníci, zpěváci, herci a tanečníci se snažili pravdivě ztvárnit své role a opět tak dokázali představit mnohostrannost výuky, dobrou spolupráci a vzájemné přesahy jednotlivých oddělení na naší škole.

Ve dnech 28. a 29. května 2014 byly uvedeny výchovné koncerty pod názvem „**Ve jménu tance**“. Projekt byl realizován tanečním oborem (scénografie, režie, dramaturgie i choreografie). Účinkovalo zde 26 tanečníků z I. a II. stupně, kteří pod vedením Reného Kuzníka připravovali toto veřejné vystoupení osm měsíců.

Záměrem projektu bylo co nejvíce přiblížit mladšímu divákovi různé pohybové styly a jejich formování v tanečních kompozicích. Byl představen jazzový tanec, tanec s rekvizitou, komický tanec a samozřejmě klasický tanec, který byl prezentovaný choreografií „na špičkách“ (variací Odílie z Labutího jezera).

Vedle těchto praktických tanečních vstupů byli v rovině teoretické představeni významní světoví choreografové Jiří Kylián a Mats Ek, kteří zpracovali taneční pohyb do vizuálního záznamu. Naučili se uplatnit různé filmové způsoby a triky, jež je možné pro tanec využít. Ukázky byly pro diváka prezentovány za pomoci zadní videoprojekce na cykoramu, která se využívala v průběhu celého projektu.

○ **Přehled kulturních akcí pořádaných naší školou:**

▪ **žakovské koncerty**

5. září 2013	Koncert žáků - vernisáž	Galerie Tunklův dvorec
3. října 2013	Koncert žáků - vernisáž	Galerie Tunklův dvorec
13. října 2013	Koncert žáků	Rohle
15. října 2013	Koncert žáků	Galerie Tunklův dvorec
7. listopadu 2013	Interní koncert žáků	ZUŠ, ul. Farní 9
7. listopadu 2013	Koncert žáků - vernisáž	Muzeum Zábřeh
14. listopadu 2013	Podzimní koncert	Galerie Tunklův dvorec
2. prosince 2013	Vánoční koncert	Štítý
6. prosince 2013	Koncert žáků - vernisáž	Galerie Tunklův dvorec
6. prosince 2013	Koncert na náměstí	Štítý
6. prosince 2013	Koncert pro domov důch.	Štítý
8. prosince 2013	Adventní koncert	Dubicko
8. prosince 2013	Adventní koncert	kostel sv. Barbory
13. prosince 2013	Koncert žáků	Postřelmov
14. prosince 2013	Koncert žáků	Drozdov
15. prosince 2013	Adventní koncert	Hoštejn
16. prosince 2013	Koncert žáků	Olšany
17. prosince 2013	Koncert žáků	Bludov
17. prosince 2013	Vánoční koncert	Zábřežská kulturní s.r.o.
20. prosince 2013	Adventní koncert žáků	Jedlí
21. prosince 2013	Adventní koncert žáků	Bohutín
22. prosince 2013	Adventní koncert žáků	Červená Voda
5. ledna 2014	Koncert žáků	Dubicko
9. ledna 2014	Koncert žáků - vernisáž	Galerie Tunklův dvorec
20. ledna 2014	Interní koncert žáků	ZUŠ, ul. Farní 9
6. února 2014	Koncert žáků - vernisáž	Galerie Tunklův dvorec
14. února 2014	Koncert žáků BRAVO	Kostel sv. Barbory
24. února 2014	Interní koncert žáků	ZUŠ, ul. Farní 9
26. února 2014	Koncert klavírního odd.	Galerie Tunklův dvorec
27. února 2014	Koncert dech. oddělení	Galerie Tunklův dvorec
4. března 2014	Koncert žáků DD	Zábřeh
7. března 2014	Koncert žáků - vernisáž	Galerie Tunklův dvorec
17. března 2014	Interní koncert žáků	ZUŠ, ul. Farní 9
19. března 2014	Jarní koncert žáků	Galerie Tunklův dvorec
20. března 2014	Kytarové jaření	Olomouc
27. března 2014	Koncert pěveckého odd.	Galerie Tunklův dvorec
3. dubna 2014	Koncert žáků - vernisáž	Galerie Tunklův dvorec
14. dubna 2014	Interní koncert žáků	ZUŠ, ul. Farní 9
27. dubna 2014	Koncert žáků - vernisáž	Postřelmov
28. dubna 2014	Varhanní koncert	Chrám sv. Bartoloměje
6. května 2014	Koncert kytarového odd.	Galerie Tunklův dvorec
9. května 2014	Koncert žáků	Jedlí
9. května 2014	Koncert žáků - vernisáž	Galerie Tunklův dvorec
12. května 2014	Interní koncert žáků	ZUŠ, ul. Farní 9

- | | | |
|------------------|-------------------------|---------------------------|
| 31. května 2014 | Koncert žáků | Štítý |
| 5. června 2014 | Koncert žáků - vernisáž | Galerie Tunklův dvorec |
| 9. června 2014 | Koncert žáků | DK Štítý |
| 12. června 2014 | Slavnostní koncert žáků | Zábřežská kulturní s.r.o. |
| 16. června 2014 | Koncert žáků | Bludov |
| 20. června 2014 | Koncert žáků | Postřelmov |
| 3. července 2014 | Koncert žáků - vernisáž | Galerie Tunklův dvorec |
- **absolventské koncerty**
- | | | |
|-----------------|------------------------------------|------------------------|
| 24. dubna 2014 | Absolventský koncert žáků EKN | Galerie Tunklův dvorec |
| 29. dubna 2014 | I. absolventský koncert | Galerie Tunklův dvorec |
| 15. května 2014 | II. absolventský koncert | Galerie Tunklův dvorec |
| 4. června 2014 | Absolventský koncert | Galerie Tunklův dvorec |
| 6. června 2014 | Recitál N. Zikové | Galerie Tunklův dvorec |
| 6. června 2014 | Recitál A. Ševčíkové a N. Hamarové | DK Štítý |
| 23. června 2014 | Absolventský koncert | Galerie Tunklův dvorec |
- **koncerty Junior Big Bandu**
- | | | |
|-----------------|---------|---------------|
| 18. ledna 2014 | Koncert | Katolický dům |
| 1. května 2014 | Koncert | Zábřeh |
| 9. května 2014 | Koncert | Úsov |
| 31. května 2014 | Koncert | Mohelnice |
| 6. června 2014 | Koncert | Zábřeh |
- **koncerty Dechového orchestru**
- | | | |
|-----------------------|---------------------------|-----------------|
| 14. září 2013 | Koncert na jarmarku | Zábřeh |
| 1. prosince 2013 | Adventní koncert | Nový Malín |
| 7. prosince 2013 | Adventní koncert | Tatenice |
| 8. prosince 2013 | Adventní koncert | Lesnice |
| 14. prosince 2013 | Adventní koncert | Maletín |
| 15. prosince 2013 | Adventní koncert | Bralej (Polsko) |
| 21. prosince 2013 | Adventní koncert | Postřelmov |
| 22. prosince 2013 | Adventní koncert | Zábřeh |
| 1. ledna 2014 | Novoroční koncert | Dolní Studénky |
| 5. dubna 2014 | Jarní koncert DO | Zábřeh |
| 1. června 2014 | Koncert orchestru | Lanškroun |
| 13. června 2014 | Koncert orchestru | Šumperk |
| 14. - 15. června 2014 | Hudba bez hranic | Dolní Studénky |
| 30. 6. - 8. 7. 2014 | Koncertní turné orchestru | Norsko |
- **výchovné koncerty pro ZŠ a SŠ**
- | | | |
|-------------------|-------------------------|----------------------------|
| 2. prosince 2013 | Výchovný koncert pro ZŠ | Štítý |
| 16. prosince 2013 | 2 výchovné koncerty | Zábřežská kulturní, s.r.o. |
| 17. prosince 2013 | 3 výchovné koncerty | Zábřežská kulturní, s.r.o. |
| 19. prosince 2013 | výchovný koncert ZŠ | Bušín |

28. května 2014	2 výchovné koncerty	Zábřežská kulturní, s.r.o.
29. května 2014	2 výchovné koncerty	Zábřežská kulturní, s.r.o.
2. června 2014	výchovný koncert ZŠ	Olšany
9. června 2014	2 výchovné koncerty ZŠ	Štíty
9. června 2014	výchovný koncert ZŠ	Bušín

▪ **výchovné koncerty pro MŠ**

2. prosince 2013	Výchovný koncert pro MŠ	Štíty
9. prosince 2013	2x Výchovné koncerty pro MŠ	Zábřeh
10. prosince 2013	2x Výchovné koncerty pro MŠ	Zábřeh
11. prosince 2013	2x Výchovné koncerty pro MŠ	Zábřeh
19. prosince 2013	Výchovný koncert MŠ	Bušín
2. června 2014	2x Výchovné koncerty pro MŠ	Zábřeh
2. června 2014	Výchovný koncert MŠ	Olšany
3. června 2014	2x Výchovné koncerty pro MŠ	Zábřeh
9. června 2014	Výchovný koncert MŠ	Bušín
9. června 2014	Výchovné koncert pro MŠ	Štíty

▪ **třídní koncerty**

27. listopadu 2013	Koncert třídy H. Fikarové	Galerie Tun. dvo.
3. prosince 2013	Koncert třídy E. Grúzové, Mgr.	Galerie Tun. dvo.
9. prosince 2013	Koncert třídy T. Odstrčilové, Mgr.	Galerie Tun. dvo.
10. prosince 2013	Koncert třídy F. Kolčavy, Bc. J. Kolčavové, BcA.	Galerie Tun. dvo.
11. prosince 2013	Koncert třídy M. Vintrové, Mgr.	Galerie Tun. dvo.
13. prosince 2013	Koncert třídy V. Komárka	Sál Sušilova
13. prosince 2013	Koncert třídy J. Stejskalové	Galerie Tun. dvo.
13. prosince 2013	Koncert třídy Z. Stejskalové	Štíty
16. prosince 2013	Koncert třídy G. Kubíčkové, Mgr.	Olšany, Bušín
16. prosince 2013	Koncert třídy I. Martykánové, Mgr.	ZUŠ, ul. Farní 9
17. prosince 2013	Koncert třídy J. Zahradkové	ZUŠ, ul. Farní 9
17. prosince 2013	Koncert třídy E. Vurstové	Galerie Tun. dvo.
18. prosince 2013	Koncert třídy L. Čermákové	Galerie Tun. dvo.
19. prosince 2013	Koncert třídy Š. Hlochové	ZUŠ Štíty
19. prosince 2013	Koncert třídy J. Kuzníkové	ZUŠ, ul. Farní 9
20. prosince 2013	Koncert třídy J. Holoty	Galerie Tun. dvo.
14. ledna 2014	Koncert třídy Z. Davidové, Bc.	ZUŠ, ul. Farní 9
16. ledna 2014	Koncert třídy M. Valentové, BcA.	Galerie Tun. dvo.
17. ledna 2014	Koncert třídy M. Hrocha, BcA.	Jedlí
21. ledna 2014	Koncert třídy Z. Štěpánka, MgA.	ZUŠ, ul. Farní 9
21. ledna 2014	Koncert třídy J. Svobodové	ZUŠ, ul. Farní 9
22. ledna 2014	Koncert třídy K. Hampla, BcA.	Galerie Tun. dvo.
24. ledna 2014	Koncert třídy I. Čermáka, Bc.	ZUŠ, ul. Farní 9
24. ledna 2014	Koncert třídy B. Havelky	ZUŠ Štíty
28. ledna 2014	Koncert třídy P. Johna	ZUŠ, ul. Farní 9
29. ledna 2014	Koncert třídy B. Pavlíkové	ZUŠ, ul. Farní 9
29. ledna 2014	Koncert třídy L. Václava, MgA.	ZUŠ, ul. Farní 9

30. ledna 2014	Koncert třídy A. Rubešové, Mgr., Lucie Skalické, Bc.	ZUŠ, ul. Farní 9
30. ledna 2014	Koncert třídy J. Adamce	Galerie Tun. dvo.
25. února 2014	Koncert třídy L. Hadové	Galerie Tun. dvo.
11. března 2014	Koncert třídy L. Effenbergerové, G. Kubíčkové, Mgr.	Galerie Tun. dvo.
26. března 2014	Koncert třídy H. Fikarové	Galerie Tun. dvo.
16. května 2014	Koncert třídy B. Havelky	ZUŠ Štíty
20. května 2014	Koncert třídy F. Kolčavy, Bc.	Galerie Tun. dvo.
20. května 2014	Koncert třídy J. Kolčavové, BcA.	Galerie Tun. dvo.
22. května 2014	Koncert třídy A. Rubešové, Mgr., Lucie Skalické, Bc.	Galerie Tun. dvo.
22. května 2014	Koncert třídy J. Kuzníkové	ZUŠ, ul. Farní 9
23. května 2014	Koncert třídy Z. Stejskalové	ZUŠ Štíty
23. května 2014	Koncert třídy J. Stejskalové	Galerie Tun. dvo.
27. května 2014	Koncert třídy E. Grúzové, Mgr.	Galerie Tun. dvo.
28. května 2014	Koncert třídy M. Valentové, BcA.	Galerie Tun. dvo.
29. května 2014	Koncert třídy E. Vurstové	Galerie Tun. dvo.
30. května 2014	Koncert třídy M. Hrocha, BcA.	Jedlí
4. června 2014	Koncert třídy Š. Hlochové	ZUŠ Štíty
9. června 2014	Koncert třídy J. Holoty	ZUŠ, ul. Farní 9
10. června 2014	Koncert třídy M. Vintrové, Mgr.	Galerie Tun. dvo.
13. června 2014	Koncert třídy Z. Davidové, Bc.	ZUŠ, ul. Farní 9
16. června 2014	Koncert třídy T. Odstrčilové, Mgr.	Galerie Tun. dvo.
17. června 2014	Koncert třídy L. Čermákové	Galerie Tun. dvo.
18. června 2014	Koncert třídy I. Martykánové, Mgr.	ZUŠ, ul. Farní 9
18. června 2014	Koncert třídy V. Komárka	Galerie Tun. dvo.
18. června 2014	Koncert třídy J. Adamce	Galerie Tun. dvo.
19. června 2014	Koncert třídy K. Hampla, BcA.	Galerie Tun. dvo.
19. června 2014	Koncert třídy B. Pavlíkové	Galerie Tun. dvo.
20. června 2014	Koncert třídy F. Jeníka	Galerie Tun. dvo.
20. června 2014	Koncert třídy I. Čermáka, Bc.	Galerie Tun. dvo.
23. června 2014	Koncert třídy L. Hadové	Galerie Tun. dvo.
24. června 2014	Koncert třídy J. Zahradkové	Galerie Tun. dvo.
24. června 2014	Koncert třídy P. Johna	ZUŠ, ul. Farní 9
24. června 2014	Koncert třídy P. Nejedlé	Postřelmov
24. června 2014	Koncert třídy G. Kubíčkové, Mgr.	Galerie Tun. dvo.
25. června 2014	Koncert třídy L. Vepřka	Galerie Tun. dvo.
25. června 2014	Koncert třídy L. Václava, MgA.	ZUŠ, ul. Farní 9
26. června 2014	Koncert třídy Z. Štěpánka, MgA.	ZUŠ, ul. Farní 9
26. června 2014	Koncert třídy J. Svobodové	ZUŠ, ul. Farní 9
26. června 2014	Koncert třídy P. Doubravy, Mgr.	ZUŠ, ul. Farní 9
26. června 2014	Koncert třídy L. Effenbergerové	ZUŠ, ul. Farní 9

▪ **vystoupení tanečního oboru**

14. září 2013	Vystoupení na	Zábřežském Jarmarku
23. ledna 2014	Vystoupení TO	Zábřežská kulturní, s.r.o.

14. června 2014	Vystoupení TO	Dolní Studénky
15. června 2014	Vystoupení TO	Zábřežská kulturní, s.r.o.

▪ **vystoupení literárně-dramatického oboru**

16. prosince 2013	Výchovné koncerty pro ZŠ, SŠ	Zábřežská kulturní, s.r.o.
17. prosince 2013	Výchovné koncerty pro ZŠ, SŠ	Zábřežská kulturní, s.r.o.
26. února 2014	Večer poezie	Galerie Tunklův dvorec
22. června 2014	2x Výchovné koncerty pro MŠ	Zábřeh
3. června 2014	2x Výchovné koncerty pro MŠ	Zábřeh
12. června 2014	Slavnostní koncert	Zábřežská kulturní, s.r.o.
18. června 2014	Třídní vystoupení	ZUŠ, ul. Farní 9

▪ **výstavy výtvarného oboru**

listopad 2013	Výstava „Zrzavý salón“	Opava
prosinec 2013	Výstava Zábřeh	Zábřežská kulturní, s.r.o.
květen 2014	Výstava Zábřeh	Zábřežská kulturní, s.r.o.
červen 2014	Výstava Zábřeh	Zábřežská kulturní, s.r.o.
červen - srpen 2014	Výstava Zábřeh	Galerie Tunklův dvorec

▪ **vernisáže Galerie Tunklův dvorec**

5. 9. 2013	Markéta Stejskalová: malba Minigalerie: Mariana Svobodová, malba, fotografie
3. 10. 2013	Václav Hejnák: malba Minigalerie: SŠSP Zábřeh
7. 11. 2013	Josef Macek: malba Rostislav Knápek: malba - akvarel Minigalerie: II. stupeň ZŠ Školská Zábřeh
6. 12. 2012	Jan Polanský: malba Minigalerie ZŠ a MŠ Lukavice
9. 1. 2014	Vladimír Mach: malba Minigalerie: MŠ Zahradní Zábřeh
6. 2. 2014	Jesenická výtvarná skupina Minigalerie: MŠ Severáček
7. 3. 2014	Jiří Skuček: malba Minigalerie: MŠ Strejcova
3. 4. 2014	Zdeňka Rambousková: malba, grafika Minigalerie: I. stupeň ZŠ Školská
9. 5. 2014	Malířská škola Jana Stratila – III.: malba, kresba Minigalerie: MŠ Bludov

5. 6. 2014 **Michael Chomiszak: malba**
Minigalerie: Výtvarné oddělení ZUŠ

3. 7. 2014 **Miroslav Novotný: fotografie - retrospektiva**
Minigalerie: Výtvarné oddělení ZUŠ



▪ **ostatní vystoupení**

25. prosince 2013	Česká mše vánoční J. J. Ryby	chrám sv. Bartoloměje
1. ledna 2014	Novoroční koncert	kostel sv. Barbory
22. února 2014	Městský ples	Zábřežská kulturní, s.r.o.
13. března 2014	Koncert učitelů	Galerie Tunklův dvorec
18. května 2014	Slavnostní koncert k 760. Výročí města	Zábřežská kulturní, s.r.o.
23. května 2014	Noc kostelů	kostel sv. Barbory
25. června 2014	Slavnostní vyřazení absolventů	Obřadní síň MěÚ Zábřeh
20. července 2014	Koncert Petrof Piano Trio	kostel sv. Barbory
21. července 2014	Koncert lektorů MIK	Galerie Tunklův dvorec
22. července 2014	Herbert Thomas Mandl Trio	Bayern
		kostel sv. Barbory
24. července 2014	I. Koncert účastníků MIK	kostel sv. Barbory
25. července 2014	II. Koncert účastníků MIK	Galerie Tunklův dvorec
26. července 2014	III. Koncert účastníků MIK	kostel sv. Barbory

Pedagogové školy se aktivně účastní kulturního dění města i okolí. Vedou komorní soubory (J. Adamec), taneční orchestr Moravia Big band (řed. Mgr. P. Doubrava), podílí se na

organizaci různých kulturních akcí, jsou členy komorních souborů, pěveckých sborů, orchestrů, divadelního souboru, korepetují (Bc. I. Čermák, L. Čermáková, Mgr. E. Grúzová, L. Hadová, BcA. K. Hampl, Š. Hlochová, MgA. M. Hroch, D. Koryčánková, BcA. R. Kuzník, P. Nejedlá, L. Effenbergerová J. Stejskalová, V. Jaššová, L. Vepřek, Mgr. M. Vintrová, Mgr. G. Kubíčková, J. Zahradková), vystupují na vernisážích, slavnostních akcích atp. Žáci a absolventi se stávají platnými členy orchestrů a hudebních skupin různých hudebních žánrů v širokém okolí.

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI

xxx

10. Základní údaje o hospodaření školy - rok 2013

10.1 Výnosy

Výnosy celkem k 31. 12. 2013	16.524.903,15 Kč
<i>z toho:</i>	
Dotace od MŠMT a zřizovatele	14.626.680,00 Kč
z toho: na mzdy	10.706.200,00 Kč
na odvody	3.724.000,00 Kč
na provoz	148.000,00 Kč
na odpisy	48.480,00 Kč
Dotace a granty od MěÚ Zábřeh	80.000,00 Kč
Školné	1.762.774,00 Kč
Úroky z běžného účtu	349,15 Kč
Zúčtování fondů	2000,00 Kč
Výnosy z doplňkové činnosti	53.100,00 Kč

10.2 Náklady

Náklady celkem k 31. 12. 2013	16.366.081,56 Kč
<i>z toho:</i>	
Náklady na mzdy	10.681.034,00 Kč
Odvody a zákonné sociální náklady a pojištění	3.772.291,00 Kč
Ostatní provozní náklady	1.859.656,56 Kč
Provoz - nájmy	228.830,50 Kč
Odpisy	48.480,00 Kč
Ostatní náklady	1.582.345,06 Kč
Náklady z doplňkové činnosti	53.100,00 Kč

Výsledek hospodaření **158.821,59 Kč**

10.3 Stav fondů

Stavy fondů k 31. 12. 2013	1.554.604,20 Kč
<i>z toho:</i>	
Fond odměn	142.419,00 Kč
FKSP	616.913,72 Kč
Fond rezervní	532.889,76 Kč
Investiční fond	49.034,10 Kč

10.4 Inventarizace majetku

Inventarizace majetku k 31. 12. 2013	10.865.428,51 Kč
<i>z toho:</i>	
Investice	1.195.957,53 Kč
Dlouhodobý drobný nehmotný majetek	220.166,80 Kč
Dlouhodobý drobný hmotný majetek	8.688.611,40 Kč
<i>z toho:</i>	
Učební pomůcky	6 608 534,35 Kč
Ošacení	236 332,70 Kč
Ostatní majetek	1 843 744,35 Kč
Majetek v operativní evidenci	760.693,78 Kč
<i>z toho:</i>	
Ošacení	249 166,40 Kč
Ostatní majetek	507 576,38 Kč
SW	3.951,00 Kč

V Zábřehu dne 29. září 2014

Mgr. Pavel Doubrava
ředitel školy